01-16
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ КБР

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа-интернат для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, №» 5 »

(ГБОУ «ШИ №» 5» Минпросвещения КБР)

ПРИКАЗ

07.06.2023 г. с.п. Нартан № 171-ОД

Об утверждении «Перечня учебников по учебным предметам
для ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения КБР на 2023-2024 учебный год.

В соответствии Приказом Министерства просвещения Российской Федерации
№ 858 от 21.09.2022 г. «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность» (с изменением раздела 1- Приказ Министерства просвещения Российской
Федерации от 23.12.2020 г №766), Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 12.11.2021 № 819 «Об утверждении Порядка формирования федерального
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования», на основании решения
Педагогического совета ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения КБР № 10 от 02 июня 2023
«О принятии Перечня учебников по учебным предметам для ГБОУ «ШИ № 5»
Минпросвещения КБР на 2023-2024 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Перечень учебников по учебным предметам на 2023-2024 учебный год
для ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвещения КБР»:
1.1. Начальное общее образование:

Автор и название учебника Класс Издательство
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.

Азбука в 2-х ч.16-е издание, переработанное
1 Просвещение

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык,16-е издание,
переработанное

1 Просвещение

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч.,
16-еиздание, переработанное

2 Просвещение

Канакина В.П.. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 3 Просвещение
Канакина В.П.. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х ч. 4 Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение в 2-х ч., 16-еиздание, переработанное

1 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение в 2-х ч., 16-еиздание, переработанное

2 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение в 2-х ч.

3 Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение в 2-х ч.

4 Просвещение

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие И.В. Английский
язык в 2-х ч.

2 Русское слово

Комарова Ю.А.,Ларионова И.В. Английский язык 3 Русское слово
Комарова Ю.А.,Ларионова И.В. Английский язык 4 Русское слово
Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.
Математика в 2-х ч., 16-еиздание, переработанное

1 Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
Математика в 2-х ч., 16-еиздание, переработанное

2 Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
Математика в 2-х ч.

3 Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
Математика в 2-х частях

4 Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч., 16-еиздание,
переработанное

1 Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир, 16-еиздание, переработанное 2 Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение
Шемшурина А.И., Шемшурин А.А..Основы духовно­

нравственной культуры народов России. Основы светской этики
4 Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение
Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение
Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 3 Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 4 Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 Просвещение
Коротеева Е.И. Изобразительное искусство 2 Просвещение
Горяева Н.А. и др. Изобразительное искусство 3 Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 Просвещение
Матвеев А.П.Физическая культура 1-4 Просвещение

1.2. Основное общее образование:
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык в 2-х частях

5 Просвещение

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык в 2 -х  частях

6 Просвещение

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык

7 Просвещение

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 Просвещение
Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 Просвещение
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
Литература в 2-х частях

5 Просвещение

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др.
/ Под ред. Коровиной В.Я. Литература в 2 -  х частях

6 Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
Литература в 2-х частях

7 Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 8 Просвещение

Литература в 2-х частях
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др.
/ Под ред. Коровиной В.Я. Литература в2-х частях

9 Просвещение

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие. Английский язык 5 Русское слово
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие И.В.
Английский язык

6 Русское слово

Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 7 Русское слово
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 8 Русское слово
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 9 Русское слово
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.Математика 5 Просвещение
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 6 Просвещение
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред.
Теляковского С.А. Математика

7 Просвещение

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред.
Теляковского С.А. Математика

8 Просвещение

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред.
Теляковского С.А. Математика

9 Просвещение

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 5 БИНОМ. Лабо­
ратория знаний

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 6 БИНОМ. Лабо­
ратория знаний

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 7 БИНОМ. Лабо­
ратория знаний

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 8 БИНОМ. Лабо­
ратория знаний

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 9 БИНОМ. Лабо­
ратория знаний

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история. История Нового времени. 1500— 1800

7 Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история. История Нового времени. 1800— 1900

8 Просвещение

Захаров В.Н.,Пчелов ЕВ. История России XVIII века 8 Русское слово
Соловьев К.А. История России 9 Просвещение
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред.
Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история

9 Просвещение

Пчелов Е.В., Лукин П.В. История России с древнейших времен 6 Русское слово
Пчелов Е.В., Лукин П.В. История России XVI-XVII 7 Русское слово
Вигасин А.А. Всеобщая история. История древнего мира. 5 Просвещение
Ведюшкин В.А. / Под ред. Чубарьяна А.О.
Всеобщая история. История Средних веков

6 Просвещение

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание

6 Просвещение

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.
/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание

7 Просвещение

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Матвеев А.И. и др. Обществознание 8 Просвещение
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Матвеев А.И. и др. Обществознание 9 Просвещение
Алексеев А.И. и др. География 5-6 Просвещение
Алексеев А.И.,Николина В.В, Липкина Е.К.,География 7 Просвещение
Алексеев А.И.,Николина В.В, Липкина Е.,К. География 8 Просвещение

Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В.География 9 Просвещение
Пономарева И.Н., Николаев И.В./Под ред. Пономаревой И.Н.
Биология.

5 Вентана-граф

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. Биология 6 Вентана-граф
Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология 7 Вентана-граф
Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология 8 Дрофа
Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и др. Биология 9 Дрофа
Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа
Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа
Рудзитис Г.Е. ,Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение
Рудзитис Г.Е. ,Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение
Синица Н.В., Тищенко А.Т. Технология 5 Вентана-граф
Синица Н.В., Тищенко А.Т. Технология 6 Вентана-граф
Синица Н.В., Тищенко А.Т. Технология 7 Вентана-граф
Синица Н.В., Тищенко А.Т. Технология 8-9 Вентана-граф
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение
Сергеева Г.П.,КритскаяЕ.Д. Музыка 6 Просвещение
Сергеева Г.П., КритскаяЕ.Д. Музыка 7 Просвещение
Горяева Н.Л..Островская О.З. Изобразительное искусство 5 Просвещение
Горяева Н.Л. ,Островская О.З. Изобразительное искусство 6 Просвещение
Питерских А.С. ,Гуров Г.Е. Изобразительное искусство 7 Просвещение
Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство 8-9 Просвещение
Виноградова Н.Ф., СмирновД.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы
безопасности жизнедеятельности

8-9 Вентана-граф

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю.и другие; под
редакцией Виленского М.Я.Физическая культура

5-7 Просвещение

Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение

1.3. Среднее общее образование:
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык ч.2 10 Русское слово
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык ч.2 11 Русское слово
Лебедев Ю.В. Литература ч.2 10 Просвещение
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А./ под ред Журавлева
В.П. Литература

11 Просвещение

Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 10 Русское слово
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык 11 Русское слово
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие 10-11 Просвещение
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
Геометрия

10-11 Просвещение

Загладин Н.В. Белоусов Л.С. Всеобщая история 10-11 Русское слово
Кирилов В.В. под редакцией Петрова Ю.А. История России
до 1914 года.

11 Русское слово

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание

11 Просвещение

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 11 БИНОМ.
Лаборатория

знаний
Максаковский В.П. География 10-11 Просвещение

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева Д.К.,
Дымшица Г.М. Биология

11 Просвещение

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Николаева
В.И., Парфентьевой Н.А. Физика

11 Просвещение

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 11 Просвещение
Чаругин В.М. Астрономия 10-11 Просвещение
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 Вентана-граф
Лях В.И.Физическая культура 10-11 Просвещение

1.4. Региональная (национально-региональная) литература:
Авторы, название учебника Класс Издательство
Куготов Л.Т. Куготова Е.Ж. Захохов Л.Г. Азбукэ 1 Эльбрус
Беканова М.С. Изучаем кабардинский язык 1 Эльбрус
Таов Ж.К. Адыгэбзэ 2 Эльбрус
Беканова М.С. Изучаем кабардинский язык 2 Эльбрус
Куготов Л.Т., Куготова Е. Адыгэбзэ 3 Эльбрус
Беканова М.С. Изучаем кабардинский язык 3 Эльбрус
Захохов Л.Г. Адыгэбзэ 4 Эльбрус
БекановаМ.С. Изучаем кабардинский язык 4 Эльбрус
Гяургиев Х.З. Адыгэбзэ 5 Эльбрус
БекановаМ.С. Изучаем кабардинский язык 5 Эльбрус
Урусов Х.Ш., Амироков И.А. Адыгэбзэ 6 Эльбрус
БекановаМ.С. Изучаем кабардинский язык 6 Эльбрус
Урусов Х.Ш., Амироков И.А. Адыгэбзэ 7 Эльбрус
БекановаМ.С. Изучаем кабардинский язык 7 Эльбрус
Урусов Х.Ш. Адыгэбзэ 8 Эльбрус
Урусов Х.Ш., Тамбиев Б.А. Адыгэбзэ 9 Эльбрус
Куготов Л.Т., Куготова Е. Захохов Л.Г. Азбукэ 1 Эльбрус
Эржибов А.К., Балова Л.Ф. Анэдэлъхубзэ 2 Эльбрус
Сонов А.К., Долов Х.И. Анэдэлъхубзэ 3 Эльбрус
Куготов Л.Т., Куготова Е.Ж. Анэдэлъхубзэ 4 Эльбрус
Багов НА.. Адыгэ литературэ, Хрестоматие 5 Эльбрус
Эржибов А.К. Адыгэ литературэ 6 Эльбрус
Балова Л.Ф., Темижев Х.Т. Адыгэ литературэ 7 Эльбрус
Бижоев Б.Ч. Адыгэ литературэ. Учебник-хрестоматия 8 Эльбрус
Хакушев А.Х. Адыгэлитературэ, Учебник 9 Эльбрус
Тимижев Х.Т.. Адыгэлитературэ, Хрестоматие 9 Эльбрус
Эржибов А.К.Адыгэлитературэ, Учебник 10 Эльбрус
Балова Л.Ф. Адыгэ литературэ, Хрестоматие 10 Эльбрус
Адыгэлитературэ, Учебник 11 Эльбрус
Тимижев Х.Т., Балова Л.Ф. Адыгэлитературэ, Хрестоматие 11 Эльбрус

2. Педагогу-библиотекарю (Дышекова Л.Б.) в срок до 1 сентября 2023 года обеспечить
всех обучающихся необходимой учебной литературой в соответствии с утвержденным
Перечнем.

3. Учителям-предметникам Рабочие программы по учебным предметам разрабатывать с
учетом утвержденного Перечня.
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Маремова М.В.) в срок до
29 августа 2023 года провести экспертизу Рабочих программ учителей на соответствие
их утвержденному Перечню учебников.
5. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной,работе Маремову М.В.

Г
г

Директор А.А.Алишанов

№ Ф.И.О.
-----

Занимаемая должности Роспись об
ознакомлении

Дата

1. Маремова М.В. и.о. зам. директора по УВР , t'i - - V
2. Бекулова Э.И. учитель кабардинского языка и литературы
3. Чеченова 0.3. учитель кабардинского языка и литературы
4. Абдокова М.Н. учитель русского языка и литературы 0?.c& л3
5. Кушбокова М.М. учитель русского языка и литературы № 06'J l 7
6. Омарова Н.И. учитель английского языка
7. Берсекова З.Х. учитель английского языка 2
8. Пазова P.M. учитель математики а С
9. Нагоева Р.Г. учитель информатики, математики <£% qJ  /5 o l .O Q lU
10. Хочуева Б.Ш. учитель биологии, химии №OQ.H3..
11. Тлепшев Т.З. учитель физики
12. Хашмахова И.Х учитель истории
13. Маремова М.В. учитель обществознания, географии JiXlii.drA oz. ae-.as
14. Шагербаева М.Х учитель ИЗО
15. Шиготова М.А. учитель технологии <?■ c£ .J 3 l
16. Дохов Б.В. учитель технологии J< нМ Ж
17. Бижева Ф.А. учитель музыки - Я У
18. Хуранова Ж. К. учитель по физической культуре
19. Шериева С.В. учитель начальных классов
20. Мокова JI.A. учитель начальных классов \ 1 1
21. Маргушева С.А. учитель начальных классов &1
22. Карежева А.Г. учитель начальных классов
23. Дышекова Л.Б. педагог-библиотекарь

		2023-09-25T17:03:59+0300
	Алишанов Алисултан Алишанович